
МАОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества 

«Звездный» г. Соликамск 

 

Номер 

документа 

Дата 

170 15.09.2021 

 

ПРИКАЗ 

 
Об утверждении положения «О 
Порядке предоставления платных 
образовательных услуг МАОУ ДО 
«ЦРТДиЮ «Звездный»; перечня, 
стоимости и размера платы, взимаемой 
за предоставление платных услуг  
 

В связи с вступлением в законную силу постановление Правительства РФ 

от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и в соответствии со ст. 30, 54 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.п. 8.8.9, 9.3 

Устава МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» от 30.08.2019 № СЭД-153-010-01-18-

380, а также с целью эффективного функционирования и привлечения 

внебюджетных средств для развития учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Признать утратившим силу приказ № 106 от 05.09.2018 «Об 

утверждении Положения «О порядке предоставления дополнительных платных 

услуг в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный». 

2. Утвердить Положение «О порядке предоставления платных 

образовательных услуг в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» (приложение № 1). 

3. Утвердить форму заявления (приложение № 2). 

4. Утвердить форму договора об образовании по дополнительным 

общеобразовательным программам (приложение № 3»). 

5. Утвердить перечень и стоимость платных образовательных услуг в 

МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» (приложение № 4). 

6. Установить перечень и стоимость платных услуг в МАОУ ДО 

«ЦРТДиЮ «Звездный» (приложение № 5). 

7. Кошелевой Д.С., специалисту по кадрам МАОУ ДО «ЦРТДиЮ 

«Звездный» ознакомить работников МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» с 

настоящим приказом. 

8. Назначить ответственными: 

8.1. за организацию платных образовательных услуг К.В. Кочкина, 

заместителя директора МАОУ ДО «ЦРТДиЮ». 



8.2. за жизнь и здоровье обучающихся во время предоставления услуг 

(платных образовательных, платных) педагогических работников, 

непосредственно предоставляющих услугу. 

9. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный»        Ю.С. Власов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу; 

платные образовательные услуги – осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц 

по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - 

договор); 

существенный недостаток платных образовательных услуг – 

неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без 

несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или 

проявляется вновь после его устранения. 

1.1. Положение определяет условия предоставления платных 

образовательных услуг и регулирует деятельность в муниципальном автономном 

образовательном учреждении дополнительного «Центр развития творчества детей 

и юношества «Звездный» (далее – Исполнитель), в части предоставления платных 

образовательных услуг Заказчику. 

 

2. Цели и задачи предоставления платных образовательных услуг 

 

2.1. Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги с целью 

всестороннего удовлетворения образовательных и иных потребностей Заказчика. 

2.2. Платные образовательные услуги предоставляются на основе 

принципа добровольности. 

2.3. Анализ спроса на различные виды платных образовательных услуг 

может определяться, в том числе путем анкетирования обучающихся, их 

родителей (законных представителей) и других граждан. 

2.4. Основными задачами являются: 

2.4.1. более полное обеспечение права обучающихся и других граждан на 

образование; 

2.4.2. реализация дополнительных образовательных программ; 

2.4.3. ранее развитие детей дошкольного возраста; 

2.4.4. подготовка к поступлению в образовательные организации; 

2.4.5. развитие творческих способностей; 

2.4.6. оздоровление обучающихся, в том числе с помощью занятий 

физической культурой и спортом; 

2.4.7. привлечение дополнительных источников финансирования; 

2.4.8. улучшение материально-технической базы Учреждения. 

2.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в 

рамках основной образовательной деятельности. 

2.6. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб 

или ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг. 

2.7. Осуществление платных образовательных услуг не является 

предпринимательской деятельностью. 

 

3. Условия оказания платных образовательных услуг 

 



3.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги, не 

предусмотренные муниципальным заданием, по видам образования и подвидам 

дополнительного образования, предусмотренном Уставом и лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, на одинаковых при оказании 

одних и тех же услуг условиях. 

3.2. Платные образовательные услуги оказываются за счет средств 

Заказчика и не могут быть оказаны взамен или в рамках образовательной 

деятельности, финансируемой за счет средств бюджета. 

3.3. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания 

платных образовательных услуг в зависимости от кадрового потенциала, 

финансового обеспечения оказания платных образовательных услуг, наличия 

материально-технической базы и иных возможностей Исполнителя. 

3.4. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом 

Исполнителя. 

3.5. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг 

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставленных 

Исполнителем услуг. 

3.6. Основанием для оказания платных образовательных услуг является 

заключенный между Заказчиком и Исполнителем договор. 

3.7. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом 

Исполнителя. 

3.8. Исполнитель обязан создать условия для проведения платных 

образовательных услуг, гарантирующие охрану жизни и безопасности здоровья 

Обучающихся. 

 

4. Стоимость платных образовательных услуг 

 

4.1  Расчет стоимости платных образовательных услуг определяет 

Исполнитель. 

Стоимость платных образовательных услуг включает в себя: 

- издержки Исполнителя по оказанию платных образовательных услуг: 

затраты на оплату педагогического персонала, затраты на оплату 

административно управленческого персонала, уплата налогов на заработную 

плату, оплата коммунальных услуг, затраты материальных запасов, 

рентабельность, прочие расходы; 

- прибыль (в размере от 10 до 50 %). 

4.2 Стоимость платных образовательных услуг определяется с учетом 

возмещения затрат на реализацию соответствующей образовательной 

программы и утверждается в российских рублях приказом Исполнителя. 

4.3 Утвержденная стоимость платных образовательных услуг может 

быть изменена как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения с учетом 

анализа обоснованности затрат, но не чаще чем один раз в год. 

Изменение стоимости платных образовательных услуг не влияет на 

стоимость платных образовательных услуг, согласованных Заказчиком и 

Исполнителем в уже заключенных договорах. 



4.4 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

4.5 Стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом 

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 

собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. 

Стоимость платных образовательных услуг может быть снижена на 

основании приказа Исполнителя, в случае снижения стоимости платных 

образовательных услуг, указанный приказ доводятся до сведения Заказчика и 

Обучающегося педагогическим работником Исполнителя. 

4.6 Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг определяются приказом Исполнителя и настоящим Положением. 

4.7 Порядок и сроки оплаты платных образовательных услуг 

определяются договором. 

 

5. Информация об услугах 

 

5.1. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых 

Исполнителем, а также иная информация, предусмотренная законодательством 

Российской Федерации об образовании, размещается на официальном сайте 

Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу http://crtdu.solkam.ru, на информационных стендах Исполнителя. 

 

6. Порядок организации предоставления платных образовательных 

услуг 

 

6.1. При наличии условий, перечисленных в разделе 2 настоящего 

Положения, Исполнитель определяет ответственность лиц, состав участников, 

организацию работы по предоставлению платных образовательных услуг 

(расписание занятий, график работы), привлекаемый преподавательский состав; 

утверждает учебный план, учебную программу, и иные документы. 

6.2. Директор МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» заключает договоры с 

работниками, выполняющими работу по оказанию платных образовательных 

услуг. 

6.3. Договор заключается в письменной форме в двух экземплярах, один 

из которых находится у Исполнителя, другой - у Заказчика. За неисполнение 

либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и 

Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

http://crtdu.solkam.ru/


6.3.1. Договор на оказание платных образовательных услуг заключается в 

простой письменной форме. Для заключения договора физические и юридические 

лица заполняют заявления. 

6.3.2. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение, и обучающихся, 

или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если 

условия, ограничивающие права поступающих и Обучающихся или снижающие 

уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 

подлежат применению. 

6.3.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления 

как меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение Обучающимся по образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению 

учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую 

образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося 

его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

Обучающегося. 

6.3.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 

услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и 

(или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если 

во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не 

будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 

разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

6.3.5. Факт действия (бездействия) Обучающегося, препятствующих 

исполнению обязательств Исполнителем, должен быть подтвержден 

документально, в том числе с порядком применения к Обучающемуся мер 

дисциплинарного взыскания, установленных законодательством Российской 

Федерации. 



6.3.6. Основанием возникновения и прекращения образовательных 

отношений является приказ Исполнителя о приеме/об отчислении Обучающегося 

на обучение по платным образовательным программам. 

Исполнитель издает приказ о приеме на обучение по платным 

образовательным программам не позднее 5 рабочих дней с момента заключения 

договора.  

Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

Исполнителя. Дополнительное соглашение к договору оформляется не позднее 5 

рабочих с момента издания приказа Исполнителя. 

Датой расторжения договора являются дата исполнения договора или 

отчисления Обучающегося. 

6.3.7. В случае досрочного расторжения договора по инициативе Заказчика, 

Исполнитель осуществляет сверку расчетов с Заказчиком по договору на дату 

расторжения договора в день получения уведомления о расторжении договора по 

инициативе Заказчика. 

6.3.8. В случае досрочного расторжения договора по инициативе 

Исполнителя, Исполнитель осуществляет сверку расчетов с Заказчиком по 

договору на дату расторжения договора в день издания приказа об отчислении. 

При наличии задолженности по оплате лицо, ответственное за проведение 

проведения занятий, уведомляет Исполнителя о сумме задолженности. 

Исполнитель направляет заказчику письменное уведомление о расторжении 

в одностороннем порядке в день издания приказа об отчислении обучающегося. В 

уведомлении указываются: 

- пункт договора, на основании которого принято решение о расторжении 

договора в одностороннем порядке, 

- номер и дата приказа об отчислении, 

Сумма задолженности по оплате на дату расторжения договора и срок ее 

погашения (при наличии задолженности). 

6.3.9. В случае, если Заказчик по собственной инициативе желает досрочно 

расторгнуть договор, то Заказчик направляет Исполнителю заявление о 

досрочном расторжении договора, после чего Исполнитель производит 

перерасчет полной стоимости платной образовательной услуги, оставшиеся 

денежные средства перечисляет Заказчику, на указанные последним платежные 

реквизиты (расчетный счет). 

6.3.10. На каждого зачисленного на обучение в рамках оказания платных 

образовательных услуг заводится личное дело, в котором хранятся все сданные 

при приеме документы, копии приказов о возникновении, изменении и 

прекращении образовательных отношений, уведомлений родителей. 

6.3.11. Заказчик вправе отказаться от Исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также 

вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора. 



6.3.12. Перевод Обучающихся из одной группы в другую осуществляется по 

заявлению Заказчика и оформляется приказом Исполнителя. 

6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 

платных образовательных услуг. 

6.5. Исполнитель обеспечивает Заказчика бесплатной, доступной и 

достоверной информацией, включающей в себя: 

- наименование и местонахождение Исполнителя, сведения о наличии 

лицензии на правоведения образовательной деятельности; 

- локальные акты Исполнителя, регламентирующие предоставление 

дополнительных платных образовательных услуг; 

- уровень и направленность реализуемых платных образовательных 

программ, формы и сроки их освоения; 

- утвержденный перечень платных образовательных услуг с указанием их 

стоимости, условий предоставления и получения этих услуг, образцы договоров 

оказания платных образовательных услуг; 

- информацию по требованию Заказчика в соответствии с 

законодательством и другие, относящиеся к договору и соответствующей платной 

образовательной услуге сведения. 

6.5. Факт ознакомления Заказчика и Обучающегося с уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Обучающихся, фиксируется в 

заявлении. 

6.6. МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» имеет право привлекать 

организации, имеющие соответствующие лицензии, для осуществления 

приносящей доход деятельности, выполнение которой требует получения 

лицензии. 

6.7. Платные образовательные услуги могут реализовываться с 

применением электронного обучения и (или) дистанционных образовательных 

технологий. 

6.8. Платные образовательные услуги оказываются в группах. 

Наполняемость групп и возрастная категория Обучающихся в группе зависят от 

направленности образовательной программы и устанавливаются Исполнителем в 

соответствии с требованиями санитарных норм и правил. Комплектование групп 

Исполнитель осуществляет самостоятельно. 

 

7. Порядок определения платы за 

оказание платных образовательных услуг 

 

7.1. Оплата платных образовательных услуг производится Заказчиком 

ежемесячно безналичным расчетом на терминал Исполнителя. Исполнитель 

обязан получить от Заказчика квитанцию об оплате. 

 



8. . Порядок расходования и учета средств от оказания платных 

образовательных услуг 
 

8.1. Доходы от оказания платных образовательных услуг полностью 

направляются в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» в соответствии с планом 

финансово-хозяйственной деятельности. 

8.2. Ведение бухгалтерского учета, статистического учета и отчетности по 

платным образовательным услугам МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

8.3. МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» вправе по своему усмотрению 

расходовать средства, полученные от оказания дополнительных образовательных 

услуг, в соответствии со сметой доходов и расходов. 

Полученный доход находится в полном распоряжении МАОУ ДО 

«ЦРТДиЮ «Звездный» и расходуется им по своему усмотрению на основании 

сметы расходов на цели развития организации: 

- развитие и совершенствование образовательного процесса; 

- развитие материально-технической базы; 

- увеличение заработной платы работникам; 

- привлечения дополнительных источников финансирования для 

формирования ресурсов; 

- другие расходы. 

8.4. За счет средств, полученных от оказания платных образовательных 

услуг МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный», Исполнитель может устанавливать 

выплаты стимулирующего характера к заработной плате. 

Основанием для соответствующей выплаты (доплаты) работникам МАОУ 

ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» должностная записка заместителя директора МАОУ 

ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» по соответствующему направлению деятельности. 

Размер выплат стимулирующего характера работникам, ответственным за 

организацию предоставления платных образовательных услуг в МАОУ ДО 

«ЦРТДиЮ «Звездный», устанавливается приказом Исполнителя. 
 

9.  Контроль за оказанием платных образовательных услуг 

 

9.1. Контроль за соблюдением требований законодательства, 

предъявляемых к платным образовательным услугам, и настоящего положения 

осуществляет директора МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» по соответствующему 

направлению деятельности. 

9.2. Контроль за надлежащим исполнением Договора в части организации и 

оказания в полном объеме платных образовательных услуг осуществляет 

ответственный за организацию платных образовательных услуг, назначаемый 

приказом Исполнителя. 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к Приказу № 1701_ от _15.09.2021 

 
Директору муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Центр развития творчества детей и 
юношества «Звездный» 
 
Власову Ю.С. 
 
ул. 20-летия Победы, 44, г. Соликамск 
 

__________________________________________ 
(наименование юридического лица, представитель/ Ф.И.О. (полностью)) 

___________________________________________ 

____________________________________________ 

__________________________________________ 
(юридический адрес/адрес места жительства) 

___________________________________________ 

____________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

(Ф.И.О ребенка полностью) 

                                    
 

                                  
 

для обучения 

по 

 
(наименование дополнительной общеобразовательной программы) 

 

с «___» ____________ 20__ г. в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» на платной основе, 

реализуемой педагогом  
(Ф. И.О.) 

 

Сообщаю следующие сведения о ребенке: 

 

Дата рождения   .   .               

Адрес регистрации                     

                     

                    

Фактический адрес                     

                    

                    

Контактный телефон +  -    -    -   -       

Свидетельство о рождении серия    -   №          

 дата выдачи   .   .          

Особые отметки 

Заявляю о потребности ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе 

и (или) в создании специальных условий для организации его обучения и воспитания 

  

(ДА/НЕТ.) 

Сведения о родителях (законных представителях): 

Прошу Вас зачислить моего ребенка               

                      

                      

                   



Отец/Мать                     

                     

Место жительства                     

                     

                    

Контактный телефон +  -    -    -   -       

 

С уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Положением 

«О порядке предоставления платных образовательных услуг», Правилами приема 

обучающихся, дополнительными общеобразовательными программами, Правилами 

внутреннего распорядка обучающихся, размещенными на официальном сайте в сети 

«Интернет» ознакомлен(а) _______________________. 
     (подпись) 

Сведения о юридическом лице: 

Полное наименование  

 

Представитель  

Контактный телефон  

Платежные реквизиты, ИНН, КПП  

 

 

 

Юридический адрес  

 

 

 
С уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Положением 

«О порядке предоставления платных образовательных услуг», Правилами приема 

обучающихся, дополнительными общеобразовательными программами, Правилами 

внутреннего распорядка обучающихся, размещенными на официальном сайте в сети 

«Интернет» ознакомлен(а) _______________________. 
     (подпись) 

 

В соответствии с требованиями ст. 9 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» на обработку персональных 

данных, с целью учета субъектов договорных отношений, содержащихся в договоре моих 

персональных данных. Действие согласия начинается со дня его подписания и соответствует 

сроку хранения персональных данных; согласие может быть отозвано путем подачи 

соответствующего заявления в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» _______________________. 
            (подпись) 

 
Подпись родителей (законных представителей), 
представителя юридического лица 

 
«___»____________ 20___г.       _______________________ 
            (подпись) 

 

 

Заполняется МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» 

Зачислить с «___» ____________ 20___г. 

 
Директор МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный»                Ю.С. Власов 

 



Приложение № 3 
к Приказу № 170_ от _15.09.2021 

 

Договор 

об образовании по дополнительным общеобразовательным программам 
 

г. Соликамск         «___» ________ 20__ г. N ____ 

 

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества «Звездный» (МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный», осуществляющее образовательную 

деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии от 25.09.2019 № 6494, выданной 

Министерством образования и науки Пермского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора 

Власова Юрия Семеновича, действующего на основании Устава от 30.08.2019 № СЭД-153-010-01-18-380, и  

                                   
(Ф.И.О родителя (законного представителя, полностью) 

                                  

 

, именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего 

                                   
(Ф.И.О ребенка, полностью) 

                                   

, именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет Договора 

 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется 

оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы 

                                  

(наименование дополнительной общеобразовательной программы; (форма обучения, вид, уровень и (или) 

                                  
направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности) 

, утвержденной Исполнителем. 

1.2. Срок реализации дополнительной общеобразовательной программы предусмотрен учебным планом. 

Количество занятий и посещений Обучающимся по данной образовательной программе отмечается 

Исполнителем в табеля посещаемости (Приложение № 1 к Договору). 

1.3. Лицо, ответственное за проведение проведения занятий,  

 

1.4. Обучение осуществляется в очной форме. 

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об обучении не выдается. 

 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, 

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 

локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

             

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=356002&date=21.01.2021&dst=100477&fld=134


2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, по результатам 

рассмотрения заявления. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите 

прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с 

ограниченными возможностями здоровья или инвалидом). 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 

оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.1.8. Производить учет занятий Обучающихся в абонементе. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также 

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Извещать Исполнителя за 1 день до начала занятия о причинах отсутствия Обучающегося на 

занятиях в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность, сообщить лицу, указанному в п. 1.3 

настоящего Договора. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик). 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе, утвержденной 

Исполнителем. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 

____________ рублей. 

 

Полная стоимость платных образовательных услуг за 1 год обучения определяется по формуле: 

ССС=А*Б*С 

________=____*____*_____ 

 

Стоимость платных образовательных услуг за 1 месяц обучения определяется по формуле: 

СС=А*Б 

________=____*____ 

, где 

А – стоимость одного занятия по платной дополнительной общеобразовательной программе, составляет 

____ рублей, 

Б – количество занятий в месяц, 

С – количество месяцев для освоения дополнительной общеобразовательной программы. 

4.1.1. Заказчик приобретает у Исполнителя абонемент на 1 месяц. В случае частичного или полного не 

использования занятий в текущем месяце, неиспользованные занятия переносятся в следующий месяц, и при этом 

указанные занятия не требуют дополнительной оплаты. 

4.2. Оплата за 1 месяц обучения (__________ рублей) производится ежемесячно с 01 по 10 число текущего 

месяца равными платежами безналичным расчетом на терминал Исполнителя. 

4.3. Заказчик информирует лицо, указанное в п. 1.3. настоящего Договора, об оплате платной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=370376&date=21.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=356002&date=21.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=356002&date=21.01.2021&dst=100599&fld=134


образовательной услуги, указанной в п. 4.2. настоящего Договора. 

4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия 

недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом 

Исполнителя, доведенном до сведения Обучающегося. 

4.4. По окончании платной образовательной услуги Исполнитель за весь период обучения производит в 

течение 1 месяца перерасчет полной стоимости платной образовательной услуги, после чего оставшиеся денежные 

средства перечисляет Заказчику, на указанные последним платежные реквизиты, после чего указывает итоговую 

полную стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения. 

 

V. Основания изменения и расторжения договора 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 

вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в 

случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной 

общеобразовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы 

вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего 

Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением 

обязательств по Договору. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если 

в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной 

услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 



оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во 

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе 

по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги. 

6.4.2. Поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать 

от исполнителя возмещения понесенных расходов. 

6.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги. 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением 

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 

образовательной услуги. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств, т.е. до __.___.20____. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 

настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания 

приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель Заказчик Обучающийся 
 
Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 
«Центр развития творчества 

детей и юношества «Звездный» 

 

618551, Пермский край, 

Соликамский городской округ, ул. 
20 лет Победы, 44 

 

ИНН/КПП: 
5919016944/590901001 

ОГРН: 1025901975769 

 
Р/с 03234643577300005600 УФК 

по Пермскому краю (Финансовое 

управление) (МАОУ ДО 
«ЦРТДИЮ «ЗВЕЗДНЫЙ», л/с 

306290404) 

Кор.сч. 40102810145370000048 
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Пермскому 

краю г. Пермь 
БИК 015773997 

 

Официальный сайт 

http://crtdu.solkam.ru 

 

Электронный адрес: 

crtdu1@mail.ru 

 

 
Директор 

 

             Ю.С. Власов . 

                       (Ф.И.О.) 
 

_____________________________ 

                     (подпись) 
 

М.П. 

 

____________________________ 
наименование Заказчика / Ф.И.О.  (полностью) 

____________________________ 
 

____________________________ 
(юридический адрес/адрес места жительства) 

____________________________ 
(факс / контактный телефон) 

 

_______________________________________________ 

(e-mail) 

_________________________________ 
(платежные реквизиты, ИНН, КПП  (для юр. лиц.) 

 

____________________________ 
 

__________________________ 
                            (подпись) 

 

"____" _________________ 202__г. 
 

В соответствии с требованиями ст. 9 ФЗ от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» 

на обработку персональных данных, с целью 
учета субъектов договорных отношений, 

содержащихся в договоре моих персональных 

данных. Действие согласия начинается со дня его 
подписания и соответствует сроку хранения 

персональных данных; согласие может быть 

отозвано путем подачи соответствующего 

заявления в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный». 

со всеми условиями согласен, экземпляр 

договора получил: 
 

______________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

______________________________ 
(подпись) 

М.П. 

 

____________________________ 
наименование Заказчика / Ф.И.О.  (полностью) 

____________________________ 
 

____________________________ 
(адрес места жительства) 

____________________________ 
(контактный телефон) 

 

_______________________________________________ 

(e-mail) 

 

 
 

 

__________________________ 
                            (подпись) 

 

"____" _________________ 202__г. 
 

В соответствии с требованиями ст. 9 ФЗ от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный» 

на обработку персональных данных, с целью 
учета субъектов договорных отношений, 

содержащихся в договоре моих персональных 

данных. Действие согласия начинается со дня его 
подписания и соответствует сроку хранения 

персональных данных; согласие может быть 

отозвано путем подачи соответствующего 

заявления в МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный». 
 

со всеми условиями согласен, экземпляр 

договора получил: 
 

__________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

__________________________________ 
(подпись) 



Приложение № 1 к настоящему Договору 

 

 



Приложение № 4 
к Приказу № 170_ от _15.09.2021 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Стоимость услуг 

за 1 занятия 

1 Подготовка к школе (5-7 лет) 250 

2 Тхэквондо (5-7 лет) 150 

3 Тико-конструирование (5-7 лет) 200 

4 Хореографическая студия «Гранд» (3,5-5 лет) 200 

5 Скалолазание для малышей (5-6 лет) 200 

6 Обучение английскому языку 200 

7 Временное детское разновозрастное объединения 7 500 

8 Обучение плаванию для*: 

-детский, 

- взрослый. 

* - услуга предоставляется педагогом дополнительного 

образования при условии, если у него есть свободное от 

тренировок время и достаточно места на 

плавательной дорожке. 

 

185 

300 

9 Индивидуальные занятия*: 

- детский, 

- взрослый. 

* - услуга предоставляется педагогом дополнительного 

образования при условии, если у него есть свободное от 

тренировок время и достаточно места на 

плавательной дорожке. 

 

450 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 
к Приказу № 170_ от 15.09.2021 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Стоимость за 1 

посещение 

(за 1 услугу) 

1 Свободное (самостоятельное) плавание посетителей: 

- детский, 

- студенческий, 

- взрослый. 

 

140 

170 

220 

2 Предоставление (аренда) бассейна в целом или 

плавательных дорожек: 

- большой чаши, 

- малой чаши, 

- 1 дорожки большой чаши. 

(Примечание - аренда бассейна для проведения 

мероприятий с использованием дополнительного 

персонала и оборудования осуществляется по 

договоренности с Администрацией бассейна). 

 

 

8 000 

3 000 

2 000 

 

3 Услуги гардероба, раздевальных, душевых. 100 

4 Предоставление очков, шапки, нарукавников, ласт. 30 

5 Многодетные* 

* - услуга предоставляется членам многодетных 

семей, имеющих 3-х и более детей при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность и справки с 

места проживания о составе семьи, либо справки из 

Территориального управления Министерства 

социального развития Пермского края о том, что 

семья является многодетной малоимущей. 

Время посещения: Суб. с 14:15 до 20:30, 

                                Вос. с 09:00 до 15:00. 

 

100 

6 Льготное время (пенсионеры, студенты) 

* 

Пенсионеры – посетители по предъявлению 

документа, подтверждающего достижение 

пенсионного возраста, и документа, 

удостоверяющего личность. 

Студенты - учащиеся очных отделений и высших, 

средних специальных учебных заведений по 

предъявлению действующего студенческого билета 

и аспиранты. 

Время посещения: Суб. с 14:15 до 20:30, 

                                Вос. с 09:00 до 15:00. 

150 



7 Семейный: 

- 1 родитель и 1 ребенок, 

- 1 родитель и 2 детей, 

- 2 родителя и ребенок, 

- 2 родителя и 2 ребенка. 

* - услуга предоставляется при предъявлении 

родителем (законным представителем) 

свидетельства о рождении ребенка. 

Время посещения: Суб. с 14:15 до 20:30, 

                                Вос. с 09:00 до 15:00. 

 

250 

400 

500 

650 

8 Занятия акваэробикой, табатой для посетителей 

различных категорий* 

* - услуга предоставляется педагогом 

дополнительного образования, иным лицом, при 

условии, если у него есть свободное от тренировок 

время и достаточно места на плавательной 

дорожке. 

300 

9 Именные карты свободное (самостоятельное) 

плавание*: 

1 месяц, 

3 месяца. 

* - карты индивидуальные (именные). 

Продолжительность посещения не ограничена, в 

рамках допустимого времени посещения. 

Количество посещений в течение срока действия 

карты не ограничено, но не более 1 раза в день. 

Время посещения: 

Будни вход с 19:45, выходные вход: любое время. 

 

 

4 500 

12 000 

 

10 Проведение детских развлекательных мероприятий: 

- группа до 10 человек, 

- группа до 20 человек, 

- группа до 30 человек. 

 

300 

250 

200 

11 Мастер-класс 250 

12 Создание и изготовление видео-сюжета (ролика, 

фильма и т.п.): 

- длительность до 3 минут, 

- длительность до 5 минут, 

- длительность 10 минут и более. 

 

 

5 000 

7 000 

от 10 000, 

договорная (в 

зависимости от 

сложности и объема 

работ) 

13 Предоставление актового зала для проведения 

репетиций: 

- длительность до 1 часа, 

 

 

2 000 



- длительность до 2 часов, 

- длительность до 3 часов и более. 

3 000 

от 4 000, договорная 

14 Проведение публичный мероприятий в актовом зале 

(концерты, спектакли, театрально-зрелищные 

мероприятия и т.п.) 

 

От 10 000, 

договорная в 

зависимости от 

количества 

участников и 

аудитории 

15 Проведение выставочных мероприятий, деловых 

встреч в фойе 1,2 этажа, конференц-зале 

От 3 000, договорная 

в зависимости от 

количества 

участников и 

аудитории 

16 Проведение деловых встреч, семинаров в актовом 

зале 

От 7 000, договорная 

в зависимости от 

количества 

участников и 

аудитории 

17 Свободное (самостоятельное) посещение 

скалодрома: 

- детский, 

- студенческий, 

- взрослый. 

 

 

200 

220 

250 

 


